

CENY PRENUMERATY:

Prenumerata miejscowa jednego wydania bez dostawy K 10-50, z dostawą K 12-50. — Prenumerata miejscowa obydwu wydań bez dostawy K 20-—, z dostawą K 22-—. Prenumerata zamiejscowa jednego wydania w całym Państwie Polskiem K 12-50, zamiejsc. obydwu wyd. K 22-—. Za zmianę adresu dopłaca się 30 halerzy.

Cena za egzemplarz w cał. państwie 60 hal.
Adres Redakcyi i Admin.: LWÓW, SOKOŁA 4.

Ogłoszenia

przyjmuje Administracya, ul. Sokoła 4, gdzie też udziela się bezpłatnie wszelkich wyjaśnień i porady w sprawach reklamy, w szczególności przy układaniu treści ogłoszeń.

W Warszawie nabyć można „Gazetę Poranną” i „Gazetę Wieczorną” w Biurze dzienników „Promień”, ul. Widok 1 19.

GAZETA

PORANNA

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano i o godz. 1 po poł. („Gazeta Wieczorna“)

*. T. interesentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 6 a 7 wieczorem w biurze Redakcyi przy ul. Sokoła 4/1. Tekstów nie zwraca się. — Biura Administracyi otwarte codziennie od godziny 8-tej rano do godz. 7-mej wieczór. — Telefon redakcyjny Nr. 15

Nr. 5093.

Lwów, niedziela 22 lutego 1920

Rok X

Rząd przygotowuje notę pokojową! Wojska nasze przeszły do akcji zaczepnej! Sekwestr ziemioptodów uchwalony!

Komisja z czterech układa notę pokojową!

Warszawa, 20 lutego.

(Telef.) (m) Dla ułożenia noty pokojowej w jej najogólniejszych zarysach utworzono komisję z czterech, w skład której wchodzi trzej repre-

zentanci największych stronnictw sejmowych (piastowcy, narod. zjedn. ludowego i socjalistów), a nadto reprezentant rządu.

Polska będzie domagała się od Rosji desinteressement co do ziem leżących w granicach 1772 r.

Warszawa, 20 lutego.

(Telef.) (m). W sprawie polskiej odpowiedzi na propozycję pokojową bolszewików, dowiaduje się nasz korespondent, że Polska domagać się będzie desinteressement Rosji do ziemi, które w roku

1772 wchodziły w skład Rzeczypospolitej. Nie ulega kwestyi, że w taktycę swojej będzie Polska współdziałała z zaprzyjaźnionymi państwami nadbałtyckimi.

Patek uda się po zatwierdzenie noty polskiej do Paryża?

Sfery polit. silnie zaniepokojone tą pogłoską!

Warszawa, 20 lutego.

(Telef.) (m) W kręgach politycznych krąży pogłoska, że po ułożeniu noty polskiej, jako odpowiedzi na propozycję pokojową bolszewicką, wybierze się Patek na żądanie sfer prawicowych w towarzystwie prezesa komisji spraw zagranicznych p. Stanisława Grabskiego do Paryża, aby

uzyskać od ententy zatwierdzenie noty. Pogłoski te budzą w pewnych sferach politycznych duże zaniepokojenie, gdyż taki wyjazd p. Patka do Paryża oznaczałby uzależnienie naszej polityki zagranicznej od obcych państw i byłby niezgodny ze suwerennością Państwa Polskiego.

PETLURA DOMAGA SIĘ INFORMACJI O STANIE EWENTUALNYCH ROKOWAŃ.

Warszawa, 20 lutego.

(Telef.) (m) Kierownik ukraińskiej misji dyplomatycznej w Polsce Michajliw wreszcył mi-

sterstwu spraw zagram. notę, w której domagał się, aby o ewentualnych rokowaniach pokojowych między Polską a Rosją bolszewicką poinformowano także rząd Petlury.

Łotwa tylko w porozumieniu z Polską

nawiąże rokowania!

W Estonii szybko mija entuzjazm pokojowy!

Ryga, 20 lutego.

(PAT.) W sprawie propozycji pokojowych łotewski minister spraw zagram. Meyerowicz, przyjmując przedstawicielstwo prasy oświadczył, że rząd łotewski zdecydował w zasadzie nawla-

zać rokowania pokojowe o tyle, o ile to będzie możliwe uczynić wspólnie z Finlandyą, Polską i Łotwą. Co się tyczy stosunku między Łotwą i Rosją, to komplikacje wywołuje okoliczność, że fabryki łotewskie w ciągu wojny zostały wyewa-

kuowane do Rosji, gdzie też przebywa ogromna liczba uchodźców łotewskich. Co się tyczy Estonii, to entuzjazm, jaki tam początkowo panował, szybko mija, albowiem wraz z pokojem rozpoczęło się przenikanie rosyjskie wszelkimi sposobami. Przeniknęła epidemia papierowych pieniędzy, rosyjskiej literatury agitacyjnej i agitatorów bolszewickich. Ceny wszystkich towarów idą w górę niesłychanie szybko. Łotwa niema żadnego powodu do pośpiechu w zawieraniu pokoju. Konferencja z państwami sąsiednimi wzmocni jej położenie i posłuży za podstawę do rozwiązania całego szeregu spraw. Prasa łotewska wyraża opinie, że sprawa pokoju zawiera w sobie konieczność rozwiązania zadań jeszcze trudniejszych niż sama wojna, ponieważ pokój Rosji sowieckiej jest tylko dalszym ciągiem polityki wojennej, jakkolwiek bez oręża. Wobec tego armia łotewska musi stać nadal na posterunku. Dziennik „Brhwa” pisze: Nadzieje koalicji na wygranie Rosji pod dobroczynnym wpływem zagranicy opierają się na zupełnej nieznanomości rzeczywistego stanu w Rosji sowieckiej. Rząd bolszewicki pragnie wejścia w stosunki z koalicją przez kooperatywy, a kooperatywy likwidując, podobnie jak i związkowy Bank t. zw. Narodny bank.

ZJAZD SOCYALISTÓW PAŃSTW KRESOWYCH W KOPENHADZE.

Warszawa, 20 lutego.

(Telef.) (m) Z Kopenhagi donoszą, że odbędzie się tam zjazd socjalistów tych państw, których reprezentanci brali udział w konferencji styczniowej w Helsingforsie. Inicjatywa miała wyjść ze strony polskiej.

O'GRADY WRACA DO KOPENHADGI.

Wiedeń, 20 lutego.

(PAT.) Tel. Komp. z Londynu. „Central News” zaprzeczają wiadomości, jakoby O'Grady pertraktował z Rosją w sprawie pokoju. Temu zaprzeczeniu nie dają jednak wiary w kręgach politycznych. O'Grady przybywa dziś do Londynu celem złożenia sprawozdania z dotychczasowych swoich czynności, poczem ponownie uda się do Kopenhagi.

Sprawa prof. Szymona Askenazego.

Informacje z sfer profesorskich w Warszawie. — Intrzygi natury politycznej. — Odrzucenie wniosku przyjęcia prof. Askenazego przez senat. — Dymisya prof. Petrażyckiego. — Rezolucya młodzieży akademickiej. — Do walki z śród-wieczem!

(Koresp. własna „Gazety Porannej“.)

Warszawa, 19 lutego.

(d) Sprawę prof. Szymona Askenazego śledzi już od dłuższego czasu z uwagą społeczeństwo polskie. Zbyteczna chyba wspominać, kim jest profesor Askenazy, zbyteczna wymieniać, jakie są jego zasługi na polu nauki i czem jest jego imię nietylko w kraju, ale i zagranicą. Niema przecież domu polskiego, w którymby nie czytano „Księcia Józefa“ lub „Lukasieńskiego“. Stare mury uniwersytetu lwowskiego pamiętają dobrze tłumny natłok słuchaczy w jednej z największych sal uniwersytetu na wykładach prof. Askenazego. — Zdawało się więc rzeczą pewną, że z chwilą, gdy Polska będzie wolną, w gronie profesorów uniwersytetu znaleźć się powinno, znaleźć się musi i miejsce dla prof. Askenazego, jako dowód uznania dla jego niezaprzeczonych a olbrzymich zasług na polu naszej nauki historycznej. Tymczasem, wbrew rozmaitym poprzednim twierdzeniom prasy, przyniosł „Robotnik“ przed kilku dniami wiadomość, że senat uniwersytetu warszawskiego odrzucił ostatecznie wniosek powołania prof. Askenazego na jakakolwiek z katedr wszechniczy warszawskiej.

W tej niepojętej wprost dla szerszego ogółu sprawie, korespondent Wasz postarał się o wiarygodne informacje ze sfer profesorskich uniwersytetu warszawskiego i oto, co Wam donieść może:

W swoim czasie doniosła prasa, że wydział prawny uniwersytetu warszawskiego przyjął jednomyślnie wniosek profesora Leona Petrażyckiego powołania prof. Askenazego na profesora zwyczajnego na wydziale prawnym uniwersytetu warszawskiego i stworzenia w tym celu ad personam katedry historii polityki i dyplomacji Polskiej nowożytnej. Wniosek ten został też uchwalony i przez senat wszechniczy warsz. Później jednak sprawa poszła w odwłokę wskutek intrzygi natury politycznej. Trzeba to wyznać otwarcie, że wśród profesorów uniwersytetu warszawskiego znaleźli się tacy, którzy stworzenie katedry, nie należącej do zwykłego składu katedr wydziału prawnego, uważali za specjalne jakby wyróżnienie prof. Askenazego i za zbytne podkreślenie jego zasług na polu naukowym. To możnaby uważać za motyw natury osobistej tylko. Ale jednocześnie wysunęto także kwestyę — przesadnej (sic!) tolerancji wobec uciążliwego moższowego wyznania. Żywiły re-

akcyjno-szowinistyczne, zarówno w prasie, jak i wśród profesorów warszawskiej almae matris; dołożyły wszelkich starań, żeby nie dopuścić do objęcia katedry profesorskiej przez „żyda i masona“. Praca widocznie nie była bezskuteczna, skoro po ciągłym przewlekaniu sprawy, zwrócono ją wreszcie znowu do wydziału. Tu pojawiły się różnice zdań, nakoniec jednak powiornie zdecydowano w wydziale prawnym, że profesor Askenazy ma być powołany jako profesor zwyczajny, ale już bez stworzenia dla niego specjalnej katedry na tymże wydziale. Wniosek ten poszedł do senatu i tu większością 7 głosów contra 5 — został odrzucony! Profesor Askenazy nie został przyjęty do grona profesorów wszechniczy warszawskiej.

Wobec takiego wyniku sprawy wnioskodawca profesor Petrażycki zgłosił swoją dymisję i porzucił uniwersytet warszawski. Stanowiskiem swym zaznaczył profesor Petrażycki, że nie może się godzić na to, aby się kierowano względami natury politycznej w państwie czystej wiedzy, jakim jest, a przynajmniej być powinna, wszechnicza polska.

Nie ulega kwestyi, że sprawa profesora Askenazego w społeczeństwie naszym odezwie się echem oburzenia i potępienia, że znajdą się słowa, które napletnią postępowanie senatu wszechniczy warszawskiej, działającego pod batutą krzewicieli ciemności, zacofania i stronnictwośc. Młodzież uniwersytecka na zjeździe w Warszawie pierwsza wypowiedziała się w tej kwestyi, powziawszy rezolucyę, w której zastrzegą się przeciw kierowaniu się względami politycznymi przy obsadzaniu katedr.

Tak więc sprawa prof. Askenazego odrzuceniem senatu nie została jeszcze ostatecznie zakończona. Nie wolno bowiem dopuścić do zhańbienia czystości nauki i jej przybytku. Polska — nie wróci do średniowiecznego zacofania!

DYMISYA PROF. PETRAŻYCKIEGO.

Warszawa, 19. lutego.

(PAT). Jak donoszą pisma warszawskie, w odpowiedzi na odrzucenie przez senat akademicki wniosku o powołanie Szymona Askenazego na profesora uniwersytetu warszawskiego, prof. Petrażycki zgłosił swą dymisję. Wskutek rezygnacji Petrażyckiego, wczoraj wieczorem odbyło się posiedzenie senatu akademickiego.

Staroruska propozycja zgody z Polakami.

Rzekomi inicjatorowie. — Ich obietniki. — Podwójna gra ze starorusinami i Ukraińcami. Krytyka przyrzeczeń polskich. — Istotne warunki porozumienia i zgody. — Pierwsza jaskółka pokojowa w sporze polsko-ruskim.

Lwów, 21 lutego.

(zet) Z powodu zerwanych już dziś rokowań polsko-staroruskich pisze „Prikarpackaja Rus“:

Sprawa porozumienia została zainicjowana przez pp. Głazewskiego, hr. Skarbka, Cieńskiego i Zamorskiego. W tym samym kierunku, tylko w pojedynkę pracuje poseł Daszyński. Bierze też udział w tem gen. delegat dr. Giatecki, który postuluje się w tym celu swoim aparatem administracyjnym.

Inicjatorowie rokowań, mając do czynienia z osobami o różnych koncepcjach narodowo-kulturalnych, formułują odpowiednio swoje przyrzeczenia. Za porozumienie i obiecują Ukraińcom ogólne zniesienie represyj.

wolność powrotu do kraju działaczy politycznych, uwolnienie więźniów politycznych i przyjęcie wszystkich urzędników do służby; rusofilom obietnią restytucyę rozwiązanych przez Austrię stowarzyszeń kulturalno-oświatowych, oddanie im we władanie Domu Narodnego i Szaupigijskiego Instytutu, oraz — risum teneatis amici! — zniesienie fonetycznej pisowni w szkole!

Dłaczego nie od senatu lub przynajmniej od

konwentu seniorów nie wychodzi ta propozycja ugodowa?

Naród rusko-galicyski niema obecnie swego przedstawicielstwa. Życie polityczne i społeczne w Galicyi wschodniej zamarło, a organy samorządu gminnego zostały zastąpione przez komisarzy rządowych — Polaków.

Niema prawie nikogo z tych, którzy, ciesząc się zaufaniem mas, zasadali w parlamencie austriackim.

Trudno przypuścić, żeby polscy inicjatorowie porozumienia mogli sądzić, że reprezentacyę autorytatywną można zastąpić rozmowami z ludźmi nawet bardzo wybitnymi, ale niepełnomocnymi przez lud dla decydowania o tak ważnej sprawie.

Wobec tego co znaczą obietnice pewnych koryzyci, kryjące w sobie pragnienie puszczania na siebie dwu kulturalno-narodowych koncepcji w łonie narodu rusko-galicyskiego? Co oznacza zamiysł wznowienia walki między niemi?

„Narodny Dom“ i Instytut Szaupigijski nie mogą być ceną, za którą możnaby kupić porozumienie.

Oswobodzić więźniów, pozwolić na powrót

działaczom politycznym, przyjąć do służby urzędników winien był rząd polski, na długo przedtem zanim politycy polscy wystąpili ze swojemi propozycjami. Wszystko to winno było stać się w wykonaniu elementarnej sprawiedliwości, jeśli pragnie się stworzenia normalnych stosunków we wschodniej Małopolsce, gdyż tylko warunki normalne mogą

stworzyć formy prawidłowe współżycia narodów i rzetelne objawienie woli każdego z nich.

A obietnice w sprawie Narodnego Domu są skralnie cyniczne. Nie tylko dlatego, że władanie nim jest atomem w porównaniu z decyzją o losach narodu galicyjsko-ruskiego wbrew jego wiekowym nadziejom.

Przywrócenie prawnego władania temi instytucjami jest rzeczą elementarnej sprawiedliwości, na której straży winien stać nawet rząd okupacyjny. Przecież instytucje te straciły prawowitego właściciela tylko skutkiem „etat de guerre“ i nowego „raison d'etat“ b. Austrii, o czem wie bardzo dobrze nie tylko społeczeństwo polskie i rząd, ale też obecni właściciele ich.

Niezrozumienie przez polskich polityków tego faktu, że w Galicyi różnice dwu partyi straciły charakter bojowy i znowu weszły w stadyum sporu czysto wewnętrznego i że podszczuwanie jednej przeciw drugiej jest z góry przeznaczone na fiasco — ponownie dowodzi zupełnej nieznamomości tego, co myśli naród galicyjsko-ruski.

Musi on wymienić po nazwisku swoich pełnomocników z wyboru. Konieczne jest tedy:

1. przywrócenie wszystkich stowarzyszeń kulturalnych i politycznych,

wszystkich stronnictw galicyjsko-ruskich, co możliwe jest do uskutecznienia przez bezzwłoczne spełnienie wspomnianych obietnic;

2. zniesienie wszystkich zarządzeń wojskowo-administracyjnych,

przeszkadzających temu, żeby wszystkie ugrupowania polityczne w narodzie gal.-ruskim wbrały swoich mężów zaufania na zjazdy i konferencje, na których możnaby omawiać sprawę pogodzenia obu narodów;

3. całkowita neutralność rządu polskiego,

który zgodnie z oświadczeniami min. Wojciechowskiego i Skulskiego winien stać na straży prawa i sprawiedliwości, jednakich i równych dla wszystkich mieszkańców państwa.

Takie są w przybliżeniu istotne warunki, które mogą dać polskim politykom, społeczeństwu i narodowi uprawnionych reprezentantów ludności rusko-galicyskiej.

Tyle „Prikarpackaja Rus“.

Na marginesie streszczenia propozycji powyżejszej nie możemy wstrzymać się od wypowiedzenia kilku uwag, jakie nam ona w pierwszej chwili nasunęła:

Bezwarunkowo dodatnim objawem jest to, że propozycja staroruska może być uważana za pierwszą jaskółkę ze strony ruskiej wogóle, zwiastującą chęć do zgody. Żalącą jej najważniejszą — to szereg postulatów konkretnych, w naradach nad którymi reprezentantów obydwu narodów może wyjaśnić się wiele spraw spornych i osiągnięte zostać porozumienie w rzeczach, stawianych dawniej jako dezyderaty, co do których wszelka dyskusja była uważana przez Rusinów za niedopuszczalną, za coś w rodzaju „noli me tangere!“

Chcemy wierzyć w dobrą wolę propozycji Starorusinów. Bez dobrej woli bowiem rozpoczęte wszelkie rokowania miasto zgody przyniosłyby tylko obojętne rozgoryczenie i zwiększone wzajemne zniechęcenie do siebie.

Ze spr w ruskich.

Lwów, 21. lutego.

AUTOROWIE DEKLARACJI WARSZAWSKIEJ

(zet). „Nowa Rada“ dowiaduje się, że bezpośrednimi autorami znanej deklaracji warszawskiej z 2. grudnia ub. r. byli pp.: b. gubernator wołyński Andro, B. Kurdynowski, W. Pawluk, S. Szcmet, Petlura, Bileckij (przyczynił się do tego, że czwóporozumienie nie uznało Ukrainy), Pylyp-czuk, Bahakow, Maluchno, Liwickij, Mychajłow.

Rzepeckij, Pomiatenko, Kolard, M. Kowalewski, D. Kuryło, Jeremijew, Rusowa, Luckij, wreszcie Mikołaj Hankiewicz i Starosolski.

SEKWESTR BANKU I DRUKARNI PAŃSTW. W KAMIĘNCU PODOLSKIM.

„Hromadska Dumka“ donosi z Kamieńca Podolskiego w uzupełnieniu podanych przez wczoraj wiadomości, że w Państwowym banku ukraińskim przeprowadzili Polacy rewizję i wydali rozporządzenie, iż Bank ma zawiesić dalsze istnienie i zostanie opieczętowany. Na gotówkę w banku której było około 700 milionów karbowanów, nałożono sekwestr.

Równocześnie obsadziło wojsko budynek drukarni banknotów. Dalszą działalność tej instytucji państwowej zawieszono.

PROF. HRUSZEWSKIJ W SPÓLCE Z BOLSZEVIKAMI.

„Morawske Slezske Listy“ donoszą, że do

Pragi przybył prof. Hruszewskij, który ze swymi towarzyszami partyjnymi, socjal.-rewolucjonistami zmierza do pochwylenia władzy na Ukrainie w porozumieniu z Ukraińskim rządem sowieckim przeciw obecnemu rządowi Mazepy i że w tym celu nosi się prof. Hruszewskij z myślą zorganizowania na Ukrainie nowej Centralnej Rady.

Pismo czeskie zwraca się ostro przeciwko prof. Hruszewskiemu i uważa akcję jego za awanturę, pozbawioną widoków powodzenia.

O SŁUPY GRANICZNE NAD SANEM

„Nowa Rada“ pisze:

Tylko granice etnograficzne, tylko sino-żółte i biało-czerwone słupy graniczne nad Sanem są szczerem zrealizowaniem zasady — „wolni z wolnymi, równi z równymi“.

Wschodnio-galic. kwestya nie zostanie rozstrzygnięta na niekorzyść Rusinów.

Lwów, 21 lutego.

(zet.) Korespondent warszawski „Hromadskiej Dumki“ donosi:

Pewien bardzo wbitny dyplomata jednego z państw zachodnio-europejskich oświadczył mnie

po powrocie swoim z Paryża i Londynu, że koła autorytatywne achodnio-europejskie nie mają zamiaru rozstrzygnąć sprawy Galicji wschodniej na niekorzyść Rusinów.

Ukraińcy za połączeniem się z Rosją.

Lwów, 21 lutego.

(zet) „Prikrpatskaja Ruś“ donosi:

W odezwie „Naczelnego karpacko-ruskiego komitetu“, wydanej pod hasłem zjednoczenia i porozumienia się wszystkich stronictw, czytamy między innymi:

B. minister spraw zagranicznych republiki zachodnio-ukraińskiej dr. Panejko i delegat ukraiński na paryską konferencję pokojową prof.

dr. Tomasiwskij wstąpili razem z rusofilami do „Konferencji narodów, dążących do zjednoczenia się z Rosją“.

Oświadczyli oni uroczyście: „Ukraińcy powracają na drogę Włodzimierzową. Ten proces duchowy, który zdziałł, że separatysta Kulisz pisał pod koniec życia „Dzieje zjednoczenia ruskiego“ skłonił także dra Panejkę do okrzyków: — „My, Ukraińcy, udzielimy teraz wszelkiej pomocy do zjednoczenia się Rosji!“

Wojska rusko-galicyskie przeszły do bolszewików.

Lwów, 21 lutego.

(zet) „Prikrpatskaja Ruś“ donosi:

Znaczna część pułków galicyjskich, zakwaterowanych w gub. chersońskiej, ponownie opuściła Petlurę i połączyła się z bolszewikami.

Wojska nasze przeszły do akcji zaczepnej na linii Starokonstantynów—Płoskirów.

Komunikat Sztabu generalnego.

Warszawa, 19. lutego.

FRONT LITEWSKO-BIAŁORUSKI: W okolicach Połocka odparliśmy lokalny atak bolszewicki. W rejonie Lepła utarczki patroli wywiadowczych. Na wschód od Ptyczy nasz kombinowany oddział rozbił i zmusił do odwrotu załogi wsi Grabie i Siekierzyce. Na odcinku poleskim czyniła działalność wywiadowcza.

FRONT PODOLSKI: Walki wywiadowcze.

Warszawa, 20. lutego.

FRONT LITEWSKO-BIAŁORUSKI: Na północ od Dżisny nasz oddział wywiadowczy starł się w rejonie Kochanowic z oddziałem bolszewickim, rozbił go i zmusił do ucieczki, biorąc 20 jeńców i 2 karabiny maszynowe. Oddział bolszewicki, któremu udało się przeprawić na południowy brzeg Dżwiny, na północny-zachód od Połocka, został przez nasze rezerwy wyparty. W dniu

wczorajszym przeszli bolszewicy do oddawna przygotowanego ataku na nasz odcinek poleski. Po zaciętych codziennych walkach, nie bacząc na przeważające siły przeciwnika, wszystkie jego ataki odparto. W walkach tych bohaterską śmiercią na polu walki poległ por. Skulski i podpor. Chrzastowski. Szczególnie odznaczyły się oddziały 22 i 15 pułku piechoty.

FRONT WOŁYŃSKI I PODOLSKI: Oddziały obu frontów przeszły do akcji zaczepnej celem odrzucenia przeciwnika na Wschód od Starokonstantynowa i Płoskirów. Po zaciętych walkach wojska nasze osiągnęły linię Pław między Busz i Bodechy, wypierając bolszewików z tego rejonu i zadając im ciężkie straty. Zdobyć jeszcze nie została obliczona.

Kuliński.

Bolszewicy zajęli ujście Dniestru!

Moskwa, 20 lutego.

(PAT.) Komunikat bolszewicki donosi, że wojska czerwone zajęły ujście Dniestru. Po za-

ciętych walkach wojska bolszewickie zajęły linię Dniestru w okolicy Grygoryopola.

EWAKUACJA ODESSY WŚRÓD ZAWIERUCHY SNIEŻNEJ.

Wiedeń, 20 lutego.

(PAT.) B. K. z Londynu. W Odessie mimo śnieżycy na morzu Czarnym odbywa się dalsza ewakuacja, jeden z okrętów z 2000 pasażerów zerwał się z liny i osiadł na mieliźnie, a załoga i podróżni zatonęli. Inny okręt natknął się na minę i zatonął.

NIEPOKOJĄCY OBRÓT OPERACJI BOLSZE- WICKICH NA PÓLNOCY.

Londyn, 20 lutego.

(PAT.) Reuter. Operacje bolszewickie w północnej Rosji przybierają obrót niepokojący. Wojska czerwone obsadziły linię Onegi — kolei do Wołogdy. Jeden z pułków zbuntował się, zabił swego komendanta, jakoteż większą ilość oficerów a 500 żołnierzy przeszło do bolszewików. Prowizoryczny północno-rosyjski rząd podał się do dymisji i przekazał władzę gen. Millerowi.

ARCHANGIELSK W RĘKACH BOLSZE- WICKICH.

Kraków, 20 lutego.

(PAT.) Rad. z Moskwy. Po opuszczeniu Archangielska przez białą armię, zajęli go bolszewicy.

BOLSZEWICKI SOWIET RUSINÓW GAL.

Lwów, 21 lutego.

(zet) W „Prikrp. Rusi“ czytamy:

W Kijowie zawiązał się „Komitet sowieckiej Galicji wschodniej“.

NARESZCIE UMARŁ.

Warszawa, 20 lutego.

(Telef.) (m) Z Kopenhagi donoszą. W Rostowie nad Donem zmarł znany przywódca nacjonalistów i czarnosecińców rosyjskich Włodzimierz Puryszkiewicz.

NADESŁANE.

PERFUMY I MYDŁA FRANCUSKIE, KASETY DO MANICURY, PORTFELE I PUGILARESY SKÓRZANE POLECA 19592

PERFUMERYA „ALBA“

Lwów — ul. Halicka l. 21.

Jakość pierwszorzędna!

Jeszcze tylko 2 dni

(sobota i niedziela)

W „Marysiencie“ i „Koperniku“

wyświetlają salonowy francuski dramat w 5. wielkich aktach pod tyt.

SZAŁ MIŁOŚCI

N-d program : 20401

BIARRITZ i okolice.

Nowa, koncepcja przez Wysokie Namiestnictwo szkoła tańców pod artyst. kierunkiem p. Wł. Pawlikowskiego rozpoczyna kursa dla początkujących oraz kursa wyższe i komplety włącznie dla osób znających i poleconych. Zgłoszenia, celem uzyskania legitymacji, upoważniającej do udziału w lekcjach i kompletach, przynajmniej się codziennie pomiędzy 4—6 ul. Kościuszki 18, parter, drzwi 1. 20398

Projekt wewn. 6-miliardowych pożyczek państwowych

Warszawa, 18. lutego.

(Tel. wł.) Minister skarbu p. Grabski złożył do łaski marszałkowskiej 2 projekty ustaw o sprawie wypuszczenia 5 proc. krótkoterminowej i 5 proc. długoterminowej wewnętrznej pożyczki państwowej w łącznej sumie

6 miliardów marek.

Pożyczka krótkoterminowa ma być spłacana w pięciu latach z prawem całkowitego lub częściowego wykupu wcześniejszego od 1. maja 1920 r.

Długoterminowa pożyczka (3 miliardy marek) ma być stopniowo spłaconą w ciągu 45 lat. Stopa procentowa tej pożyczki nie może ulec obniżeniu przed dniem 1. marca 1930 r., a przy nastąpieniu mającym przerachowaniu marek polskich na polską walutę, pożyczka ta

ma podlegać przerachowaniu o kursie 10 proc. wyższym

od kursu ustalonego dla znaków obiegowych.

W motywach oświadczył minister Grabski, że wzrastające wydatki budżetowe na potrzeby państwowe niemogą być więcej pokrywane emisją biletów P. Kraj. Kasy Pożyczkowej, gdyż dalsza emisja byłaby deprecjacją waluty, groźną dla sytuacji państwowej. Jedynie pożyczka państwowa może pokryć niedobór państwowy bez uciekania się do nowych emisji markowych.

Z kwoty 6 miliardów około 2 miliardy marek będą użyte na wykup pożyczki państwowej z r. 1918. Pożyczce długoterminowej przyznany będzie przywilej, że nie będzie skonwertowana przed rokiem 1930 i że przy przerachowaniu zabezpieczony jej będzie wyższy kurs.

Obligacje tej państwowej pożyczki **zaspokoją brak polskich papierów publiczno-prawnych.**

PRZYJAZD FOCHA ODŁOŻONY.

Warszawa, 20 lutego.

(Telef.) (m) Przyjazd marsz. Focha do Warszawy odłożony do połowy marca.

GEN. ZIELIŃSKI U MIN. WOJNY.

Warszawa, 20 lutego.

(Telef.) (m) Min. spraw wojsk. Leśniewski przyjął naczelnika wojskowej sekcji dyplomatycznej misji ukraińskiej w Polsce gen. Ziełińskiego.

PRZYGOTOWANIE DO WYBORU NA LITWIE I BIAŁEJRUSI.

Warszawa, 20. lutego.

(Telef.) (m). Na zaproszenie zarządu cywilnego ziem wschodnich, udał się do Wilna przez sądu radomskiego Gloger, aby wydać opinię o pracach przygotowawczych, potrzebnych celem przeprowadzenia wyborów do ciała reprezentacyjnego na Litwie i Białorusi, które rozstrzygnie o przynależności państwowej tych ziem. Prace p. Glogera potrwać do końca marca.

KONFERENCJA W SPRAWIE ODBUDOWY GALICJI WSCH.

Warszawa, 20 lutego

(Telef.) (m) Związek posłów wschodnio-galicjijskich odbył dłuższą konferencję z prezesem ministrów Skulskim w sprawie organizacji województw w Galicji wschodniej, oraz w sprawie odbudowy kraju. Domagano się między innymi utworzenia w ministerstwie robót publicznych drugiego podsekretarza stanu dla spraw odbudowy Galicji i podnoszone, że powinien nim być fachowiec-technik. Posłowie skarżyli się, że dotychczasowa akcja odbudowy prowadzona jest w tempie niesłychanie powolnym i nie wy daje rezultatów. W konferencji z p. Skulskim poruszono także kwestye, związane z osobą delegata dra Galeckiego.

Sejm uchwalił sekwestr ziemiopłodów.

Warszawa, 19 lutego.

(PAT.) Dzisiejsze posiedzenie Sejmu rozpoczęło się interpelacją p. Smulikowskiego w sprawie konfiskaty przez urząd policyjny reprodukcji karykatury b. prezydenta ministrów i jego małżonki, narysowanej przez artystę malarza Zygmunta Szyrczyńskiego.

Następnie kłunastu posłów przemawiało w sprawie ustawy o przymusowym wykupie zboża przez rząd. Zgłoszono szereg rezolucyj i zwrócono uwagę, że sekwestr obniży produkcję rolną, następnie zażądano jednolitego wypięku chleba, podniesienia racji do 3 kg. tygodniowo na osobę, wreszcie ustanowienia cen maksymalnych na chleb.

Ostatecznie uchwalono poprawkę pos. Borchenka, że sekwestr obejmuje gospodarstwa od 25 do 40 morgów.

Przyjęto 3 rezolucye komisyjne i rezolucye pos. Poniątkowskiego: 1) Sejm wzywa rząd, aby przystąpił do śpiesznego skupu zboża, nieobjętego ustawą, oferując ceny, odpowiadające obecnym kosztom produkcji w różnych okrzegach państwa. Ceny te mogą stanowić bodziec do podniesienia produkcji rolnej. 2) Sejm wzywa rząd, aby poczynił wszelkie możliwe ulgodnienia kredytowe i transportowe samorządom powiatowym i miejskim, które do skupu zboża przystępują. — Następne posiedzenie jutro.

Warszawa, 20 lutego.

(Telef.) (m) Ustawa o obowiązkowym prawie pierwokupu ziemiopłodów, która przez kilka dni tak bardzo roznamietniała umysły, została przyjęta wczoraj w Sejmie w 3 czytaniu. Głosowała za nią prawica, prawe centrum razem z lewicą. Przeciwko ustawie głosowali ludowcy wszystkich odcieni.

Warszawa, 20 lutego.

(PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu po odczytaniu interpelacji przystąpiono do trzeciego czytania ustawy o zmianie ustawy o obrocie ziemiopłodami. Na wniosek p. Wasilewskiego głosowanie nad ustawą odbyło się imiennie. Ustawę orzyjęto w trzecim czytaniu 150 głosami przeciwko 79. Przyjęto rezolucye p. Witosa z poprawką proponowaną przez komisję, oraz rezolucyę p. Hertza o jednolitym wypięku chleba.

Przystąpiono następnie do sprawy przyznania osobom wojskowym nadzwyczajnego dodatku drożyznianego. Sprawozdawca p. Malyszak wniósł: Podnosi się płace oficerów i urzędników wojskowych o 100 proc. na żonę 400 marek, na każde dziecko 100 marek. Żonom oficerów, będącym urzędniczkami państwowymi, dodatku się nie przyznaje. Oficerom zawodowym podwyższa się płacę do wysokości żołdu miesięcznego, zwiększonego dodatkiem sejmowym. Szeregowcom podwyższa się żołd w wysokości dodatku sejmowego, wedle ustawy z 12. czerwca 1919. Na wypadek konieczności prowadzenia podwójnego domu przyznaje się oficerom pełniącym służbę na froncie za mieszka-

nie dla ich rodzin 200 marek miesięcznie, podoficerom zaś 100 marek.

W głosowaniu przyjęto ustawę w brzmieniu proponowanym przez komisję w drugim czytaniu. Na wniosek referenta przyjęto ustawę w trzecim czytaniu wraz z rezolucjami większości.

Następnie przyjęto ustawę o karach za przekroczenia przepisów, dotyczących powszechnej służby wojskowej, ustawę o zmianie art. 9 ustawy z 10 maja 1919 o ustalaniu o oszacowaniu świadczeń i strat wojennych, o przyznaniu pożyczek komunalnych miastom, przyjętym przez Państwo polskie do R. P.

Następne posiedzenie odbędzie się we wtorek.

Kto może być Naczelnikiem Państwa ?

Uchwały komisji konstytucyjnej.

Warszawa, 20 lutego.

(Telef.) (m) Na dzisiejszym posiedzeniu komisji konstytucyjnej p. ks. Lutostawski postawił wniosek, aby w razie opróżnienia stanowiska prezydenta Republiki Polskiej, zastępowali go marszałek Sejmu, prezydent sądu najwyższego i prymas zamiast premiera, prymas bowiem — jak mówił ks. Lutostawski — ma pełne zaufanie narodu i nie podlega wpływowi zewnętrznym. P. Bagiński (ludowiec) w odpowiedzi oświadczył, że prymas nie jest ani reprezentantem władzy ustawodawczej, ani wykonawczej, ani też sprawiedliwości, co do wpływów zaś zewnętrznych będzie ulegał Rzymowi. P. Dubanowicz (nar. zjedn. ludowe) popierał wywody ks. Lutostaw-

skiego. Głosowanie nad tą sprawą odroczone. Następnie zastanawiano się nad tem, kto może być prezydentem Republiki. Ludowcy postawili wniosek, aby mógł być nim każdy obywatel Państwa Polskiego w wieku wyborczym. P. Dubanowicz żądał lat 40 narodowości polskiej i wyznania katolickiego. P. Bagiński i Fichna, oraz Poniątkowski wskazyła, że ustęp o religii rzymskokat. mógłby wywołać rozgoryczenie przedewszystkiem u patriotycznej ludności protestanckiej. Wobec słabego udziału posłów lewicowych i centrowych na posiedzeniu komisji, przyjęto wbrew głosom nar. związku robotn., ludowców wszystkich odcieni i socjalistów wniosek p. Dubanowicza.

Rząd zabiera się do usprawnienia Wisły.

Realizacja projektu potrwa lat 15.

Warszawa, 20 lutego.

(Telef.) (m). Min. Kędzior w rozmowie z dziennikarzami rzekł, że na roboty publiczne wydało dotąd Państwo Polskie 100,000,000 marek. Obecnie zamierza Rząd zrealizować projekt usprawnienia Wisły. Ustalono już szerokość Wisły w sposób następujący: Od Samu do Bugu 140 do 180 m., poniżej Bugu 250 m., pod Warszawą 182 m.

W ten sposób nastąpiło bardzo znaczne zwięzienie rzeki, a przez to jej usprawnienie i umożliwienie żeglugi. Na przestrzeni od Bugu krążyć będą statki o pojemności 600 ton, od Bugu do morza statki o pojemności 1000 ton (dziś pod Krakowem krążyć mogą statki o pojemności najwyżej 200 ton). Roboty potrwać 15 lat.

Czeši mordują Niemców !

Praga, 20 lutego.

(PAT.) „Prager Tagblatt“ donosi bliższe szczegóły o zaiścjach w Podhorlicach koło Berna, gdzie z powodu rekwizycji wojskowych przyszło do zaburzeń. Legioniści mieli strzelać do uciekających demonstrantów i zabił dwie osoby. Jedną kobietę strącały sploszone konie. Mieszkańcy Podhorlic zachowywali się spokojnie. Oddział żołnierzy z karabnikami maszynowymi ustawił się na rynku miasteczka.

Praga, 20 lutego.

(PAT.) „Bohemia“ donosi. Z powodu krwawego zajścia w Podhorlicach uchwalila niemiecka partya narodowa w Bernie na Morawach rezolucyę, w której wyraża oburzenie z powodu niewinnie przelanej krwi niemieckiej. Rezolucya potępiła rząd i powiada, że Niemcy w Czechach nigdy nie zapomną o tej ogromnej krzywdzie i staną w obronie swoich praw.

PRZYJAZD PREZESA KOMISJI PLEBISCYTOWEJ DO WARSZAWY.

Warszawa, 20. lutego.

(Telef.) (m). Jakkolwiek przyjazd prezesa komisji plebiscytowej w Cieszynie hr. de Manneville do Warszawy nie ulega wątpliwości, Rząd Polski nie jest dotychczas oficjalnie poinformowany o tej jego podróży.

WYJAZD P. GRABSKIEGO ODROZCZONY.

Warszawa, 20. lutego.

(PAT). Jak donosi „Kurier Poranny”, wyjazd przewodniczącego komisji dla spraw zagranicznych, p. Stanisława Grabskiego, do Cieszyna, został na kilka dni odroczony.

O ROZSZERZENIE OBSZARU PLEBISCYTOWEGO.

Nowy Targ, 20. lutego.

(PAT). B. Pr. komitetu plebiscytowego donosi: W dalszym ciągu odbywają się na Góralach liczne wiece w sprawie przyznania prawa plebiscytu do linii Popradu i okręgowi czadeckiemu.

BENESZ PRZECIW PLEBISCYTOWI NA SŁOWACZYŹNIE.

Wiedeń, 20. lutego.

(PAT). „Der neue Tag” donosi z Pragi. Minister spraw zagran. Benesz w odpowiedzi na interpelację Słowaków w sprawie żądania Węgier przeprowadzenia plebiscytu na Słowacyi, oświadczył, że nie może się zgodzić na plebiscyt.

WYBORY DO SEJMU NA POMORZU.

Warszawa, 20. lutego.

(PAT). „Kurier Poranny” donosi, że wybory do Sejmu na Pomorzu rozpisane być mają najpóźniej do 25. bm.

Z WARSZAWY DO GDAŃSKA WYJEŻDZA DELEGACJA.

Warszawa, 20. lutego.

(Telef.) (m) W sobotę wyjeżdża z Warszawy do Gdańska z ramienia sejmowej komisji komunikacyjnej delegacja, celem zbadania gospodarki wyładowywania z okrętów i załadowywania do wagonów kolejowych produktów pierwszej potrzeby. W delegacji biorą udział pp. Rajda, Łańcucki i Stanisław Michałak, oraz reprezentant rządu

ZARZĄDZENIE NA OBSZARZE PLEBISCYTOWYM PRUS WSCH.

Gdańsk, 20. lutego.

(PAT). Międzynarodowa komisja administracyjna dla obszaru plebiscytowego Prus wschodnich wydała zarządzenie, mocą którego język polski ma być na całym obszarze plebiscytowym równouprawniony z językiem niemieckim. Wszelkie rozporządzenia kagańcowe tracą moc obowiązującą. Każdy przyjeżdżający na obszar plebiscytowy musi się wylegitymować paszportem, wystawionym przez swój rząd i zaopatrzoną wizą na obszar plebiscytowy. To samo dotyczy podróży, udających się z obszaru plebiscytowego za granicę.

WYNIKI PRAC KOMISJI GRANICZNEJ.

Gdańsk, 20. lutego.

(PAT). W rozmowie z dziennikarzem oświadczył sir Reginald Tower, że komisja graniczna ukończyła przygotowania teoretyczne i obecnie przystąpi do oznaczenia granic, przewidzianych w traktacie. Do pozycjonowania jakichkolwiek zmian, komisja nie posiada pełnomocnictwa tak, że zmian tych dokonacby mogła tylko rada najwyższa. W Paryżu toczą się obecnie rokowania w sprawie konwencji między Gdańskiem a Polską.

ZJAZD NAR. STRON. ROBOTNICZEGO W GRUDZIADZU

Warszawa, 20. lutego.

(Telef.) (m) W niedzielę 22 bm. odbędzie się w Grudziadzu zjazd nar. stronnictwa robotniczego dzielnicy Pomorskiej. Z Warszawy wyjeżdżają na zjazd pp. Fichna, Podstojski i Niewinowski.

ROZŁAM W KLUBIE CHRZEŚC.-DEMOKR.

Warszawa, 20. lutego.

(Telef.) (m) Wskutek uchwały narodowego stronnictwa w Poznaniu, pos. ks. Maliński wystąpił z klubu chrześc.-demokr. Jak słysząc, uczynił to także i inni posłowie.

42.000 WORKÓW MAKI.

Gdańsk, 20. lutego.

(PAT.) Dziś rozpoczęto tutaj wyładowywanie przybyłego z Ameryki okrętu Wisła. Ładunek stanowi 42.000 worków maki, przeznaczone wyłącznie dla ludności żydowskiej w Polsce, 2000 ton bawełny dla fabryk łódzkich, oraz 7000 skrzyń mleka skondensowanego dla dzieci.

Konflikt z p. Grabskim przyczyną dymisji m.n. kolei!

Naczelnik Państwa nie przyjął dymisji.

Warszawa, 20. lutego.

(PAT.) Prezydent Rady Ministrów komunikuje, że minister kolei żelaznej dr. Kazimierz Bartel wczoraj podał się o dymisję. Naczelnik Państwa zgodnie z wnioskiem prezydenta ministrów do prośby tej się nie przychylił. Minister Bartel pozostaje zatem nadal na swoim stanowisku.

Warszawa, 20. lutego.

(Telef.) (m) Z powodu nieporozumienia między ministrem kolei Bartelem i ministrem skarbu Grabskim, dr. Bartel podał się do dymisji. Poszło o to, że p. Grabski skreślił kredyty, przeznaczone na

najkonieczniejsze potrzeby kolejowe. W kołach politycznych uważają, że konflikt da się załatwić, ponieważ jako czynnik pojednawczy wystąpi premier Skuśki, który zwrócił się do Belwedera z prośbą, aby Naczelnik państwa interwencją swoją przyczynił się do złagodzenia zatargu.

Warszawa, 20. lutego.

(Telef.) (m) Prez. m.n. Skuśki wystąpił list do dra Bartla w sprawie zatargu między nim, a min. Grabskim. Dr. Bartel zapisał projekt wyjazdu do Lwowa i o ile konflikt zostanie załagodzony, cofnie swoją dymisję.

Rozłam wśród Niemców na Śląsku cieszyńskim.

Cieszyn, 20. lutego.

(Telef.) (z). Wbrew doniesieniom niektórych pism krakowskich, jakoby Niemcy śląscy oświadczyli, że w sprawie plebiscytu pójdą razem z Czechami, mogą stwierdzić, iż na Śląsku cieszyńskim dokonał się wśród Niemców rozłam tak, że część ich będzie głosować za Czechami, a część za Polską.

W obecnej sytuacji najwięcej szkodzi nam na

Śląsku dyktando rządu warszawskiego, polityka walutowa Grabskiego i monopol tytoniowy p. Seeligera, podwyższający w tak ważnej chwili ceny wyrobów tytoniowych również na terenie plebiscytowym.

Nie ulega wątpliwości, iż Czesi nie omisszkają wyzyskać tych grubych niedomagań do agitacji przeciwko Polsce.

Niemcy chcą jak najprędzej nawiązać połączenie z Rosją!

Idzie o ściągnięcie niemieckich fachowców do Rosji.

Berlin, 20. lutego.

(Telef.) (fr.) Reprezentant rządu sowieńców Kopp, który obecnie pertraktuje z rządem niemieckim w sprawie wymiany jeńców, powiedział w kwestyi podjęcia stosunków handlowych między Niemcami a Rosją sowiecką, że z Rosji można natychmiast wywozić platynę, przedzę, żywicę, zboże i drzewo, natomiast trzeba Rosji lokomotyw, maszyn rolniczych, ubrań i lekarstw. Rosja chętnie sprowadzałaby materiał kolejowy z Ameryki i spodziewa się, że Amerykanie zgodzą się

na handel zamienny z Rosją. Nadto wyraził Kopp obawę, że Anglia i Francja zamierzają zalać Rosję towarami zbytkowymi, których Rosja obecnie nie potrzeba. Zdaniem Koppa potrzeba Rosji obecnie techników i zdolnych robotników. Chcielibyśmy — powiedział Kopp — ściągnąć do Rosji niemieckich inżynierów i mechaników. Jesteśmy gotowi płacić w złocie, jeżeli dostaniemy towary. Główną rzeczą jest, aby połączenie między Rosją a Niemcami znowu zostało nawiązane, zanim nastąpi ogólne bankructwo, należy się tedy spieszyć.

Raryfakacja traktatu przez Amerykę niemożliwa!

Ameryka przygotowuje się do nowej polityki!

Bern, 20. lutego.

(Telef.) (fr.) „Echo de Paris” donosi z Waszyngtonu, że panuje tam przekonanie, iż po ostatnich zaślach ratyfikacja traktatu pokojowego przez Amerykę jest zupełnie niemożliwa. Senat amerykański jest zdania, że jeżeli się Wilsonowi pozwoli nadużywać dalej autorytetu Stanów Zjednoczonych przy uregulowaniu kwestyi europejskiej, wówczas nastąpić mogą konflikty. Ameryka przygotowuje się do zupełnie nowej polityki.

Wiedeń, 20. lutego.

(PAT.) Tel. Kom. z Waszyngtonu. Wrażenie listu Greya, dymisja Lansinga i nota Wilsona, wywarły zgubny wpływ na widoki traktatu pokojowego. Senator Hitchcock proponował Lodge'mu postawienie wniosku przerwania dyskusji nad traktatem, lecz Lodge uważa za bardziej wskazane odroczenie jej na dni kilka.

Stan zdrowia Wilsona znacznie się pogorszył.

Rządy sprawuje p. Wilsonowa.

Berlin, 20. lutego.

(Telef.) (fr.) „Frankf. Ztg.” donosi z Nowego Jorku, iż rządy w Ameryce sprawuje obecnie pani Wilsonowa i sekretarz prywatny Wilsona. Dziennik „World” ogłasza opinie specjalistów-lekarzy, którzy oświadczenia, że ustąpienie Wilsona jest wskazane. Wiceminister Marchal wystąpił z pro-

gramem politycznym, który po części sprzeciwia się programowi Wilsona. Według sprawozdań z Waszyngtonu stan zdrowia Wilsona znacznie się pogorszył. W nocy na 18. bm. powołano do choroby specjalistę chorób nerwowych, który natychmiast przybył do Białego Domu.

Nadesłane.

wyświetla od czwartku 19 lutego 1920

na zwyczajną wielką komedię p. t.

20262



Wżona dwóch mężów

z Henną Porten.

nadto sensacyjna
aktualność

Pożar Teatru Rozmaitości w Warszawie.

Akt terroru politycznego czy mord rabunkowy!

Zwłoki zamordowanego redaktora „Nepszawy“ wyłowiono z Dunaju!

Wiedeń, 20 lutego.

(PAT.) B. K. z Budapesztu. Wczoraj wydobyto z Dunaju w pobliżu Budapesztu zwłoki, w których rozpoznano odpowiedzialnego redaktora soc. demokratycznego pisma „Nepszawa“ i zwiastkiem Bella Somogy. Jak dzienniki donoszą, wykazują zwłoki Somogy'ego wszelkie oznaki morderstwa. W okolicy miejsca, skąd ojako wydobyto, zauważono ślady samochodu. Dzienniki przypuszczają, że Somogyi został uprowadzony autem i zamordowany nad brzegiem Dunaju, po czym zwłoki wrzucono do wody. U zamordowanego nie znaleziono przedmiotów wartościowych ani dokumentów, przypuszczają jednak mimo to, że motywem morderstwa nie był rabunek. Dzienniki zaznaczają dalej, że zwłoki zamordowanego wykazują wiele skaleczeń, kość nosowa złamana, a prawe oko wybite. Co do osoby Somogy'ego podają pisma, że należał on do umiarkowanego skrzydła partii socjalno-demokratycznej. Za czasów Karoly'ego był on sekretarzem stanu ministerstwa oświaty, w czasie zaś rządów bolszewickich nie odgrywał żadnej roli.

Budapeszt, 20 lutego.

(PAT.) WBK. Prezydent ministrów Huszar, oświadczył w sprawie znalezienia zwłok Belli So-

mogy'ego, że zachodzi tu nie zwykła zbrodnia, lecz morderstwo, zdolne podkopać podstawy porządku prawnego. Prezydent ministrów nie pozostałby na swoim stanowisku, gdyby wszystkie powołane czynniki nie podjęły natychmiast kroków celem przeprowadzenia jak najściślejszego śledztwa. Prezydent ministrów zwołał członków gabinetu na nadzwyczajne posiedzenie. W gabinecie panuje jednomyślność co do tego, że stanowczo należy dać przykład odstrasający. Rząd zdecydowany jest wystąpić jak najenergiczniej przeciwko tego rodzaju taktyce terrorystycznej i poczynić wszelkie zarządzenia, aby tego rodzaju zbrodnie się nie powtórzyły.

Wiedeń, 20 lutego.

(PAT.) „Wr. Allg. Ztg.“ donosi z Budapesztu: Minister Banicky oświadczył, że spodziewa się do 24 godzin odkrycia mordercy Somogy'ego. Prezydent ministrów Huszar na zgromadzeniu narodowym wyraził oburzenie z powodu morderstwa Somogy'ego i oświadczył, że upora się z białymi Samuelami i różnemi tajemni stowarzyszeniami. Minister wojny Friedrich oświadczył, że wystąpi nie tylko przeciw tym, którzy zamach popełnili, ale także przeciw tym, którzy starają się zatrzeć ślady zbrodni.

ZAMORDOWANIE SOMOLY'EGO WYWOŁAŁO POPŁOCH.

Budapeszt, 20 lutego.

(Telef.) (m) Zamordowanie Somoly'ego wywołało wielkie wrażenie w Budapeszcie. Wielu członków soc. demokr. opuszcza miasto przed zamachami. „Az Est“ donosi nawet, jakoby partya soc. demokr. zamierzała się rozwiązać i zawiesić wydawanie swego organu na znak protestu. Dzienniki podają, że także kilku innych członków partii soc. demokr. miało zniknąć w tajemniczy sposób. Rząd wyznaczył premię za schwytanie morderców Somoly'ego. Ze strony misji koalicyjnej żądano od prez. min. Huszara, aby wystąpił stanowczo przeciwko terrorowi i zagrożono, że koalicja ewentualnie zarządzi obsadzenie Węgier przez wojska czeskie.

NADESLANE.

„APOLLO“
Jeszcze tylko
w sobotę i niedzielę
Arcydzieło w 7-miu aktach
MADAME DUBARRY
Fawerya króla Ludwika XV.
z **POLĄ NEGRI.**

20391

Czas odnowić przedpłatę!

zdowski, zarobnik w Janowie, przedwczoraj wrzucił znaleziony nabój pod kuchnię, w której był ogień. Na skutek lekkomyślności długo nie potrzeba było czekać. Z powodu bowiem gorąca nabój wybuchł, niszcząc kuchnię. Podczas wybuchu odłamkiem żelaza z kuchni został też ugodzony stojący w pobliżu Drozdowski w prawe oko, które najprawdopodobniej utraci.

(—) Okradziony poseł. Wczoraj w drodze z wózka ręcznego, którym przewoził rzeczy inkasent browaru Markus Rosini, skradziono torbę skórzaną posła Löwensteina. W torbie była kołdra jedwabna i „Jasiek“.

(—) W szkole wczoraj złamano prawą rękę 10-letnia Stefania Michaluk. Pierwszej pomocy dziewczynie udzieliła Pogotowie ratunkowe.

—o—

Dent sta Kremer powrócił z podróży i przyjmują nadal w godz. od 9—11 3—6. Kochanowskiego 16. 20351

Lwowski Klub sportowy „Pogoń“ zawiadania że tor saneczkowy, na dr dze Kiseli, jest codziennie otwarty, od godz. 9 rano do godz. 7 wieczorem. 20388

Związek polskich przemysłowców naftowych h.

Celem zapobieżenia przejściu reszty kopalń nafty w ręce obce, utworzony został „Związek polskich przemysłowców naftowych“, do którego należą przedsiębiorstwa naftowe, których większość kapitału jest w rękach Polaków, oraz Polacy pracujący w przemyśle naftowym.

Związek założony został jako stowarzyszenie z ograniczoną poręką, w którym wysokość udziałów jest proporcjonalna do wartości przedsiębiorstwa. W razie sprzedaży obiektu naftowego przez członka stowarzyszenia obcy bez uprzedniego udzielenia „Związkowi“ prawa pierwokupu, następuje wykluczenie członka ze „Związku“ a udział przepada do funduszu rezerwowego. Mimo tak ostrych postanowień statutu nadspodziewanie wielka ilość osób zgłosiła swe przystąpienie do Związku. Dowodzi to, iż zrozumiano nareszcie, iż wszystkiego sprzedać i iść na służbę u obcych nie należy.

Na Walnem Zgromadzeniu odbytem dnia 10. b. m. wybrano Radę nadzorczą składającą się z następujących osób:

- 1) Franciszka Bruggera,
- 2) Władysław Długosza,
- 3) Władysław Dunkę de Sajo,
- 4) D-ra Alfreda Kohla,
- 5) Zygmunta Lewakowskiego,
- 6) Romana Lossowa,
- 7) D-ra Antoniego Müllera,
- 8) Inż. Kazimierza Neymana,
- 9) Inż. Władysława Szaynoka,
- 10) Inż. Stanisława Szczepanowskiego,
- 11) Inż. Maryana Szydłowskiego,
- 12) Inż. Maryana Wieleżyńskiego.

Uchwalono polecić Radzie nadzorczej, by przedłożyła władzom państwowym następujące postulaty:

1) Związek polskich przemysłowców naftowych skupiający większość polskich przemysłowców naftowych i spółek, w których kapitał polski stanowi większość, jest instytucją, którą władze państwowe powinny popierać i powierzać jej czynności, mające na celu rozwój polskiego przemysłu naftowego.

2) Przydzielenie polskim przemysłowcom odpowiedniego kontyngentu eksportowego produktów naftowych celem uzyskania walut zagranicznych na zakup materiałów technicznych dla umożliwienia szerszej działalności polskich firm. Przeprowadzenie techniczne interesu powinien ująć w swe ręce Związek, który powołał by do współpracy polskie firmy handlowe.

3) Aby zapewnionym został natychmiastowy zbyt bieżącej produkcji i to przez wykonanie uprawnienia rządu odnośnie do objęcia na rzecz rządu nie tylko całego uzliwanego zapasu ropy czystych producentów, ale też całego zapasu uzbieranej produkcji rafinerii producentów, oraz przez wykonanie uprawnienia rządu co do przydziału rafineriom ropy i to jedynie w tej wysokości, jaką faktycznie przerabiają.

Zarządzenia te mają mieć na celu usunięcie

KRAJOWA HURTOWNIA HERBATY

dawniej

T-20 M. SZUMILIN Spółka z ogr. odpow.

w Warszawie, ulica Miodowa 19

firma egzystuje od 1840 r.

własna rozważalnia i pakownia herbaty
poleca **wyborowo mieszanki herbat:**
Nr. 18. w opakowaniu po 1/1 do 1/16 funia
Nr. 30.

Herbaty luzno na wagę i w oryginalnych skrzyniach Cej ońskie i Chińskie. 20372

Poszukiwani reprezentanci w więk. miastach.

KRONIKA

Repertuar Teatru miejskiego.

W sobotę 21 lutego o g. 3 „Wesele“, dramat w 3 aktach St. Wyspiańskiego, w niezmięnionej obsadzie.

Repertuar Teatru wodewilowego.

(gmach ul. Ossolińskich 10.).

(Bilety wcześniej w perfumeryi Stolińskiego ul. Lezionów 1. 1). 2039

Sobota 21 lutego o g. 7.30 wieczór: „Onufry“, farsa; „Tajemnice restauracji“, operetka; „Kalejdoskop“ z Maryą Dracową.

Gen. Delegat rządu dr. Kazimierz Gatecki powrócił z podróży służbowej do Lwowa.

Dyrekcja kolei państwowych we Lwowie ogłasza, że ostateczny termin wnoszenia podań o przyjęcie do służby przy polskich kolejach państwowych funkcjonariuszów b. c. k. austr. kolei państwowych, mających prawo swojszczyzny w jednej z gmin dawnego zaboru austriackiego, wchodzącego obecnie w skład Rzeczypospolitej Polskiej, upływa z końcem lutego 1920. Podania wniesionych po upływie powyższego terminu nie będzie się wcale rozpatrywać.

(x) Wybuch naboju. 23-letni Stanisław Dro-

spekulacyjnego zapasu ropy gniotącego rozwój przemysłu a zarazem stworzyć podstawy dla walutowo-eksportowych irasakcji rządu. Spowoduje to zarazem ratinerye do pilnego wyzykania swej zdolności i przeróbce.

4) Polecieć Radzie nadzorczej podjęcie starań u Rządu, by w działach handlu produktami naftowymi, przewidzianych przez Rząd zapewnione było współdziałanie techniczne, ewentualnie i finansowe polskich firm naftowych. 20380

KTÓRA Z FRANCUZEK JEST NAJPIĘKNIEJSZA?

Paryż, w lutym.

Odpowiedź na to pytanie da publiczność za pomocą plebiscytu. urządzanego w kinach francuskich. W tym celu jury złożona z artystów wybrała z 2063 kandydatek, 49 najpiękniejszych dziewcząt, paryski „Journal” zaś podawać będzie

kojejno odbitkę tych piękności o tyle wierną, o ile na to zezwoli druk na papierze rotacyjnym. Ponieważ między kandydatkami są i całkiem młodziutkie dziewczątka, więc nie chcąc narażać ich kromności, nie podaje się na ekranie ich nazwiska, lecz tylko jakiś przydomek, wzięty z dziedziny kwiatów, drogich kamieni, ptaków lub boginek. „Journal” rozpoczyna pierwszą serię kwiatów siedmioma portretami, które opatrzył nazwami: Niezapominajka, róża, fiołek, stokrotka, goździk, bratek i konwalia.

Pierwsza z 49 piękności, z przydomkiem „fiołek” pochodzi z ojca Lotaryńczyka i matki Paryżanki. Nazwisko jej Lucya Herval, jest szatynką o piwnych oczach, cerze oślniewająco białej, pięknych perłowych ząbkach. Wzrost ma imponujący, 1 m. 73 cm.!

Począwszy od 20. lutego wszystkie kina francuskie podawać będą portrety pierwszej seryi piękności na swym ekranie.

Przekupny żandarm przed sądem polowym.

Drugi dzień rozprawy.

Lwów, 21. lutego.

(zet). Przedpołudnie piątkowe zajęło przede wszystkim przesłuchanie współoskarżonego Semka Profety, poczem kierujący rozprawą majaudytor dr. Hecht zarządził konfrontację Profety z osk. Wesołowskim. Okazuje się, że zachodzą sprzeczności między zeznaniami ich obydwu, ale przede wszystkim to, że jako długoletni pisarz gminny i przebiegły z natury osk. Profeta chciał „wykiwać” osk. Wesołowskiego w całkiem prosty, chłopski sposób, bo nie miał szczerego zamiaru dać mu umówionych 10.000 kor. Podczas konfrontacji zasypywali obit oskarżonych pytaniami oprócz przewodniczącego także maj. Kosacz i obrońcy.

Po 20-minutowej przerwie przystąpiono o godz. 11.45 do przesłuchania współoskarżonej Ho-

sodeckiej, pozostającej od wczoraj w areszcie przewanyim. poczem rozprawę odrócono do popołudnia.

Reszta dnia zajęły zeznania kilku świadków, z których paru oczekuje jeszcze swojej kolei.

O ile nie zajdą jakieś nieprzewidziane okoliczności, wyrok zapadnie późnym wieczorem w sobotę.

Ze względu na oskarżonych rozprawa w polskim sądzie wojskowym toczy się przeważnie w języku ruskim, w którym kierownik rozprawy maj. aud. dr. Hecht zadaje pytania.

Pozwólmymy sobie zapytać narzekające ciągle na rzekome pokrzywdzenie języka ruskiego w sądownictwie polskim dzienniki ruskie, czy w sądach wojskowych ruskich pytał kiedy audytor oskarżonych Polaków po polsku?

Wielki pożar młyna i piekarni na Pradze!

4-piętrowy gmach wraz z olbrzymimi zapasami zboża i mąki w płomieniach!

Warszawa, 20. lutego.

(PAT). Wczoraj w młynie i piekarni Prydrychowicza na Pradze, wśród zagadkowych okoliczności wybuchł pożar. Wielki 4-piętrowy gmach wraz z wielkimi zapasami zboża i mąki znalazł się bardzo szybko w płomieniach. Spłonęły znaczne

zapasy zboża i gotowej już mąki kontyngentowej. Akcja ratunkowa przeciągnęła się aż do rana. Straty wynoszą wiele milionów marek. Władze wszczęły dochodzenia w celu wyświelenia przyczyn pożaru.

NADESLANE.

Adwokat Dr. Józef Edward Kahane ustanowiony subasy. utem adwokata b. p. Dra HENRYKA KAHANEGO prowadzi kancelaryę substytucyjną we Lwowie przy ul. Brajerowskiej l. 3. 20258

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych Dr. MICHAŁ SALPETER Sykstuska 17, ord. od 8-9 i od 12-6. 20255

Kronika sportowa.

Pierwsze polskie państwowe zawody łyżwiarskie we Lwowie, zapowiedziane przez Lwowskie Tow. łyżwiarskie na 21 i 22 bm., odroczone zostały z powodu nie dających się przewyciężyć przeszkód na 28 i 29 bm.

Akademicki Klub turystyczno-sportowy we Lwowie, urządza w niedzielę 22 bm. I. zbiorową przechadzkę na Czartowską Skalę. Punkt zborny o godz. 3 popoł. pod pomnikiem Bartosza Głowackiego, (ostatnia stacja L.-D.) Oplata dla nieczłonków Klubu wynosi 2 mk.

Z dniem 1 marca 1920 rozpoczyna się I. kurs „sportowych zabaw amerykańskich” w sali Sokola. Wpisy przyjmują się do 29 lutego 1920 w Czytelni akademi, w poniedziałki, środy i piątki od g. 7.30-8.30 wiecz.

Kursa giełdy lwowskiej

Lwów, 20 lutego.

Waluta Koronowa.

I. Akcje bankowe za sztukę łącznie z kuponami bieżącymi.

(Wartość nominalna oraz ostatnia dywidenda)

Table with 3 columns: Bank name, nominal value, and price. Includes entries for Bank polski dla rolnictwa, Bank hipoteczny galic., Bank hipot. ziemny, Bank ludowy, Bank przemysłowy, and Bank ziemski kredytyowy galicyjski.

II. Akcje Towar. handlowych i przemysłowych.

Table with 3 columns: Company name, nominal value, and price. Includes entries for Tow. akc. browarów lwowskich, Tow. akc. Chodorów zredukowane, Tow. akc. fabr. kart, Tow. akc. Gafota, Tow. akc. Górka, Polska nafta M. 500, Polskie Tow. handlowe, Tow. akc. Przeworsk, Tow. akc. Rekasawa, Zakłady elektr. „Siersza”, Tow. akc. Wang, and Tow. akc. Zieloniewski.

Listy zastawne za sto kor. (bez kuponu bieżącego)

Table with 3 columns: Bank name, nominal value, and price. Includes entries for Bank polski dla handlu i przem., Bank hip. gal. 4 i pół proc., Bank hip. gal. 4 proc., Bank hip. ziem. 4 i pół proc., Bank kraj. gal. 4 i pół proc., and Bank kraj. gal. 4 proc.

Table with 3 columns: Bank name, nominal value, and price. Includes entries for Tow. kred. gal. ziem. 4 i pół proc., Tow. kred. gal. ziem. 4 proc., and Bank kred. ziem. 4 i pół proc.

Obligacje za 100 kor. (bez kuponu bieżącego)

Table with 3 columns: Bank name, nominal value, and price. Includes entries for Komun. Banku kraj. 4 i pół proc., Komun. Banku kraj. 4 proc., Koleje lokal. Banku kraj. 4 proc., Pożyczka kraj. galic. z r. 1893, 4 proc., Pożyczka kraj. galic. z r. 1904, 4 proc., Pożyczka kraj. galic. z r. 1905, 4 proc., Poż. kraj. gal. c. z r. 1908 4 proc. (szkolna), Poż. kraj. z r. 1913 4 i pół proc., Poż. kraj. z r. 1914 4 i pół proc., and Poż. m. Lwowa z r. 1896, 1900 i 1911 4 proc.

Waluty.

Table with 3 columns: Currency name, nominal value, and price. Includes entries for Rubie carskie (po 100), Rubie carskie (po 500), Rubie carskie drobne, Rubie Dumskie (po 1000), Karbowanice (po 1000), Grzywny (po 500 i wyższe), 100 franków franc., 100 franków szwajc., 1 funt sterlingów, 1 dolar ameryk., 1 dolar kanad., 100 marek niem., and 100 lei rumuńskich.

Dewizy.

Table with 3 columns: Location, nominal value, and price. Includes entries for Wypłata dewiz Londyn, Paryż, Zurych, Praga, Wiedeń, and Berlin.

Rata bankowa.

Stopa eskontowa P. K. P. 6%.

Banko y Schütz i Chajes we Lwowie kupuje dolary, franki, ru le liry i t. p. 20267

Giełda wiedeńska.

Wiedeń 20 lutego.

(PAT.) Giełda z 20 lutego. Renta marjowa 95.—, Austr. renta koronowa 94 75, Austr. renta lutowa 100.—, Węgierska renta koronowa 122.—, Losy tureckie 2220.—, Priorytety kolei południowej 1110.—, Anglobank 920.—, Bankverein 1845.—, Bodenkred.fanstalt 2350.—, Kreditanstalt 940.—, Bank depozytowy 865, Länderbank 1035.—, Mercur 925.—, Unionbank 850.—, B-nk obrotowy 760.—, Żiwostenska Banka 1605.—, Kolej półn. 12300.—, Kolej południowa 583.—, Austr. koleje państw. 3800.—, Węgierskie koleje państwowe —.—, Alpy 3700.—, Berg- und Huetten 11.300, Krupp 1505.—, Poldihuette 2700.—, Prager Eisen 705.—, Rima 295.—, Skoda 2610.—, Zieloniewski —.—, Apollo 3760.—, Fanto 1280.—, Galicyjskie Karpaty 9000.—, Galicja 10480.—, Schodnica 14000.—.

WIED. KURSA W WOJNYM HANDLU.

Wiedeń, 20 lutego.

(PAT.) Kursa w wojnym obrocie z 19 bm.: Zagrzeb 210 (220) — Budapeszt, banknoty a 10.000 k. 100 (110) — Budapeszt, banknoty a 1000 kor. 102 (112) — Kraków 123 (136) — Praga 297 (314) — Czeskie banknoty a 5000 kor. — — Czeskie banknoty mniejsze — — Jugosłowiańskie 150 (180).

DEWIZY ZAGRANICZNE.

Wiedeń, 20 lutego.

(PAT.) Kursa austr. centrali dewiz z 19 bm.: Amsterdam 9400 (9400) — Zurych 4250 (4350) — Kopenhaga 3900 (3900) — Marki 292 (294) — Lewy 330 (335) — Franki franc. 1850 (1900) — Noty angielskie 900 (930) — Ruble carskie 260 (260) — Berlin 293 (295) — Chrystyiania 4675 (4700) — Sztokholm 5050 (4990) — Lei 340 (3503) — No.y szwajcarskie 4325 (4325) — Liry włoskie 1525 (1500) — Dolary 250 (255).

Zurych, 20 lutego.

(PAT.) Kursa dewiz z 19 bm.: Berlin 6.40 (6.20) — Praga 6.50 (6.35) — Nowy Jork 625 (621) — Paryż 44.25 (43.—) — Bruksela 45.50 (44.50) — Sztokholm 111 (113.75) — Madryt 103.50 (105.75) — Austr. noty koronowe 2.50 (2.50) — Wiedeń 2.30 (2.30) — Holandia 2.29 (2.29) — Londyn 21.10 (20.81) — Medyolan 34.50 (33.40) — Kopenhaga 90.— (90.—) — Chrystyiania 107 (106.25) — Buenos Aires 150 (265).

COLOSSEUM

Codziennie o godz. 7-30. — TRUPA LILIPUTÓW, ZENARY BROS, akrobaci. ZALESKA I SZARPNIKA, tancerki. HELA MALINOWSKA, DINA KENIG, 2 OHOE, PIPS I POPS, ARTENS, RUDI I PEPI, 10 DNI W KOZIE, farsa. 14 ATRAKCYJI

X niedzielę i święta 2 przedstawienia o godzinie 4 po południu i o g. 7-30 wiecz. — Bilety wcześniej do nabycia w składzie papieru S. GABRIELA, ul. Legionów 9

NEKROLOGIA

Dziękuję najserdeczniej Wszystkim, którzy w jakiegokolwiek bądź formie raczyli uczcić pamięć mojego nieodżałowanego męża, ś. p.

JOACHIMA KOSTERKIEWICZA

i dali tak podczas przebiegu Jego ciężkiej słabości, jak i po Jego skonie, dowody szczerzej życzliwości i przywiązania do Jego osoby i uznania Jego wartości jako człowieka, lekarza i obywatela-Polaka.

W szczególności dziękuję Przewielebnemu Duchowieństwu, ks. B resteckiemu i ks. Szlachetce w Dolinie, ks. Kanonikowi Pizarowi, ks. Kanonikowi Potrzebskiemu i ks. A. Filipkowi we Lwowie, osobistym przyjaciółm Zmarłego; za oddanie ostatniej duchownej przysługi i słowa pociechy.

Przezacnym P. P. lekarzom, a zwłaszcza p. Dr. Kotłowskiemu i p. Dr. Konckiemu w Dolinie, oraz p. Dr. Pańczyszynowi we Lwowie, za pełną poświęcenia się i oddaną opiekę lekarską nad chorym i staranie się o ulgę i pociechę w Jego cierpieniu.

Wielebnej Siostrze Matyldzie za troskliwą i pełną poświęcenia się opieką i pielęgnowanie Chorego.

Reprezentacji m. Doliny, delegacyom Sokola, Sasin, Górników salinarnych, izr. Gminy wyznaniowej, rzecznikom uczuć ludności polskiej i ruskiej, p. Józefowi Stemlerowi i p. Kardaszowi, całej ludności m. Doliny i skolicy, która wzięła masowy udział w odprowadzeniu zwłok na stację kolejową w Dolinie, przyjaciołom i znajomym Zmarłego, którzy wzięli udział w obrzędzie pogrzebowym we Lwowie, — serdeczne Bóg zapłać za wszystko.

Zdzisława Kosterkiewiczowa.

POSADY I PRACE

POMOCCNIKA dobrze poleconego i praktykanta z lepszego domu, przyjmie Perfumerya „Alba“, Lwów, Halicka 21. 20366

Tartak w Grodysławicach, ziemia lubelska, poczta Laszczów, poszukuje natychmiast 2 gatowych bretsznajdrów i 1 jednego szlifierza do ostrzenia pił. Pierwszeństwo mają niezona. Zgłoszenia listowne z podaniem warunków do zarządu tartaku Grodysławice poczta Laszczów, Ziemia lubelska 20275

Gospodyni, hodowczyni bydła, świń, drobiu, ogrodnictwa, lat 40, szuka posady po dworach itd. Biuro pracy, Stanisławów, Batorego 14. 20263

Adwokat na prowincji poszukuje koncyplenta. Zgłoszenia od 3-5 popoł. ul. Dąbrowskiego 10. 20331

Probleanka dochodząca, na cały dzień potrzebna. Zychowiczowa, Zyblikiewicza 8, I. p. 20383

MIESZKANIA, LOKALE, SKLEPY

Sto klg. prowiantów dam za wyszukanie mieszkania z pełnym komfortem o trzech do czterech pokojach i kuchni w pobliżu centrum miasta. Zgłoszenia do Adm. pod „Dyrektor“. 20364

3-4 pokoi z komfortem gdziekolwiek szukam. Pomogę w naukach, egzaminach, pośrednictwo wynagrodzę. „Profesor“, Biuro Sokolowskiego. 20248

KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

Kupię większą ilość brzeziny od 8 do 14 cm. gruba. Administracja pod „F. B.“ 20365

Do sprzedania garnitur salonowy, mahoniowy, zielony plusz, dywany, portyery zielony kolor, firanki, kapy na łóżka i stoły, karnisze metalowe, lodownia, kufer wielki na futra drzewo brzość, stoły, krzesła. 3 ubrania żakietowe, smokingowe, frakowe, marynarki, angiezy, skrzypce, gitara, cytra, mandolina, pikulina i inne rzeczy tanio. Sklep kom sowy, Sobieskiego 15. 20360

Koń wierzchowiec do sprzedania. Wiadomość w Zarządzie Pasażu Mikolascha. Oglądać można u dozorczy przy ul. Mickiewicza 14. 20349

Pianino kupi Dubieński, Szeptyckich 31. 20315

Salon w angielskim stylu, nowy dywan i portyery do sprzedania. Biuro spedycyjne Pawlikowicz, Churazyczna 11a. 20328

Siano wogonowo sprzedam Dom handlowo-komisowy Jana Mikuszewskiego, Lwów, Kołtataja 4. 20341

Pracownię cukierniczą, 5 ubikacji, piec, fajerka, światło elektryczne — sprzedam lub wydzierżawię. Może być także i na innego rodzaju pracownię. Zgłoszenia do Admin. pod „5 ubikacy“. 20226

Drukiem Spółki drukarskiej „Prasa“ ul. Sokola 4. Nakładem „Spółki akcyjnej wydawniczej“.

Sprzedam śliczne stołowe srebro na 12 osób. Zgłoszenia pisemnie do Administr. „Gazety Wieczornej“ pod „Srebro M. T.“ 20385

Kupię cytry koncertowe w dobrym stanie. Ida Danek, szkoła muzyczna, Romanowicza 22 parter. 20393

Psą foksteriera kupię zaraz. Leszczyńska, Wałowa 23. 20357

ROBOTA

Wydzierżawię willę lub dom mieszkalny z kilku pokojami, stajnią, ogrodem lub polem, na przedmieściu. Zgłoszenia do Adm. „F. B.“ 20358

Portrety, foto-szkice, powiększenia, miniatury, wykonuje solidnie, punktualnie i nie drogo „Rivoli“, Lwów, ul. 3-go Maja 10. 20311

KAWA CODZIENNE ŚWIEŻO PALONA, HERBATA ANGIELSKA I CEYLOŃSKA, KAKAO BENSODORF, SUCHARD I VAN HUTTEN po cenach przystępnych poleca Główny skład kawy i herbaty 20271

JÓZEFA MUSILA, Lwów, Batorego 32

URZĄDZENIA GAZOWE, WODOCIAGOWE I SANITARNE CENTRALNE OGRZEWANIA

wykonuje

ZAKŁAD INSTALACYJNY

ZYGFRYDA BASSA
LWÓW, SZAJNOCHY 3. 20269

Wielka fabryka angielska

z Oddziałem i Składem głównym dla Polski w Warszawie, wyrabiająca bezkonkurencyjne pasy wielbłądzie, pasy haweliane i weże parciane, poszukuje poważnych przedstawicieli w głównych ośrodkach przemysłowych kraju. Oferty z podaniem referencji pod „Ancherage“, Biuro Ogłoszeń I. Buchweitz w Warszawie, ulica Marszałkowska 120. 20375

Korespondent

biegły, możliwe obznajomiony z interesami rolniczymi potrzebny natychmiast. Oferty z curriculum vitae i podaniem referencji pod „Syndykat rolniczy“ Lwów, plac Maryacki 1. 10. 20361

Wielka fabryka angielska

z Oddziałem i Składem głównym dla Polski w Warszawie, wyrabiająca imitacje skóry na pokrycie mebli, do wyrobu waliz, dla introliatorów i t. d. oraz materiały nieprzemakalne, poszukuje kilku bezpośrednich stałych odbiorców. Łaskawe oferty pod „Camel“, Biuro Ogłoszeń I. Buchweitz w Warszawie, Marszałkowska 120. 20376

Konkurs.

Zarząd budownictwa Wojskowego O. Gen. Lwów, o lasza niniejszym konkurs na dostawę słomy w każdej ilości loco wojskowy magazyn we Lwowie, Stanisławowie, Przemyśle, Jarosławiu, Stryju i Żółkwi.

Szczogółowe osteplowane oferty w cenach markowych należy wnosić w zamkniętej kopercie z umieszczonym napisem „Oferty na dostawę słomy ad L. 3408“, do dnia 29 lutego b. r. do Zarządu Budownictwa Wojskowego O. Gen. Lwów, ul. Fredry 2.

Do oferty należy dołączyć dowód złożenia w kasie Zarządu Budownictwa Wojskowego we Lwowie 5 proc. wadyum od przypadającej kwoty należnej za dostawę z tem, iż w razie przyjęcia oferty, będzie dostawca zobowiązany uzupełnić wadyum do wysokości 10 proc. którą to sumę uważać się będzie jako przepisana kaucye.

Za zgodność:

Inż. M. Terlikowski m. p.

Inż. Ernest Bizanz m. p., Szef Zarządu Budown. Wojsk. O. Gen. we Lwowie. 20378

10.000 mk. nagrody.
List gończy.

Dnia 6. listopada 1919 r. godzinie 7-jej wieczorem zbiegi w czasie eskortowania samochodem z Zakładu Karnego przy ul. Dzikiej do więzienia w Cytadeli były ppor. Żandarmeryi Polowej

Zygmunt Eysmontt,

zabijając podchorążego Żandarmeryi Polowej Witkowskiego Romuaida i raniąc st. żand. Bońkowskiego Stefana.

Wymieniony dopuścił się zbrodni morderstwa rabunkowego w Sławucie, powiat Ostrog. Przed wojną był zatrudniony jako inżynier konstruktor w fabryce Zieleski w San-ku. W czasie wojny służył w Legionach Polskich, w Żandarmeryi. Od listopada 1918 r. pełnił służbę w Żandarmeryi Wojskowej w Hrubieszowie, a ostatnio był dowódcą II plutonu Żandarmeryi Polowej w Sławucie na froncie wołyńskim.

Ogólna dane:

Nazwisko — Eysmontt,

Imię — Zygmunt,

Imię i nazwisko ojca — Ludwik,

Imię i nazwisko matki — Eugenia z Zalewskich,

Data urodzenia — 1888 rok,

Miejsce urodzenia — Szawce, pow. Kowieński,

Imię i nazwisko żony — Hanna Drwiega,

Ostatnie miejsce służbowe — II pluton Żandarmeryi Polowej w Sławucie,

Wyznanie — rzymsko-katolickie,

Zawód — inżynier konstruktor.

Poszukiwany za morderstwo rabunkowe i zabójstwo żandarma.

Rysepis:

Wzrost — 180 cm.

Postać — postawna, barczysta, pochylona naprzód,

Włosy — blond, rzadkie, wysokie kąty czołowe,

Zarost — gęsty, szczecinowaty,

Twarz — blada, szczupła, cera niezdrowa,

Czoło — niskie,

Oczy — jasno niebieskie,

Brwi — małe blond,

Nos — duży, gruby u nasady, nozdrza szerokie.

Uzy — duże, lewe ucho odstające,

Usta — małe, normalne,

Podbródek — szpiczasty,

Ręce — małe, zaniedbane,

Postawa — pochylona, chód ciężki, powolny,

Mowa przy silnym zdenerwowaniu jaskliwa i szepłoniąca,

Szczególne oznaki — w okolicy biodra lub uda blizna od kuli, — Cały wygiąd twarzy odrażający, wzrok tępy z pódelba, ubrany będzie prawdopodobnie w kurtkę szarą, wojskową, przerabianą z płaszcza rosyjskiego.

Za sc wytanie mordercy wyznacza się nagrodę pieniężną w kwocie **10.000 marek.**

20369

Warszawa, dnia 12. lutego 1920.

Ministerstwo Spraw Wojskowych

L. 3114/pras.

Firmy przemysłowe mogące się podjąć wyrobu narzędzi, instrumentów i materiałów saperskich wlicza się w to narzędzia do robót ziemnych, narzędzia rzemieślnicze, ciesielskie, ślusarskie, kowalskie wyroby powroźnicze, świdy do wierceń, zechcą udzielić Oddz. III. b) D. O. Gen. Lwów, swego adresu z wyszczególnieniem specjalności o produkcji miesięcznej i cen.

Wskazaniem jest zgłoszenia takie przedkładać peryodycznie. Nowo powstające firmy zechcą przedkładać w przyszłości podobne zgłoszenia z dniem otwarcia.

Szef sztabu:

20394

Thulie, podpułkownik m. p.

100 - KROTNY ZYSK

DAJE PIENIĄDZ
WYDANY NA REKLAMĘ

w Gaz. Wieczornej i Porannej.

Redaktor naczelny Dr. ROGER BATTAGLIA.

Zastępca redaktora naczelnego i redaktor odpowiedzialny JERZY KONARSKI